
АДМИНИСТРАЦИЯ города ОЛЕНЕГОРСКА  

с подведомственной территорией Мурманской области 
 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

 
П Р И К А З 

 

22.08.2018                                                                                             № 466 
 

Об утверждении плана работы территориальной  

психолого-медико-педагогической комиссии  

на 2018-2019 учебный год 
 

В целях организации деятельности территориальной  психолого-

медико-педагогической комиссии, действующей в соответствии с порядком 

работы, утвержденным приказом комитета по образованию Администрации 

города Оленегорска с подведомственной территорией от 20.02.2014 № 103 (в 

редакции приказа от 17.08.2016 № 397) 

п р и к а з ы в а ю :  
1. Утвердить прилагаемый план работы территориальной психолого-

медико-педагогической комиссии на 2018-2019 учебный год (далее - План). 

2. Заместителю председателя комитета по образованию 

Администрации города Оленегорска (Решетова В.В.): 

2.1. Организовать работу территориальной психолого-медико-     

педагогической комиссии (далее - ТПМПК) в соответствии с Планом. 

2.2. В срок до 01.09.2018 разместить План ТПМПК на официальном 

сайте комитета по образованию. 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 

 

 Председатель                                                                                    Л.Ф. Орлова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рассылка: дело, к.9,14 

 

 



Утверждено 

приказом комитета по образованию 

администрации города Оленегорска  

с подведомственной территорией 

от  22.08.2018  № 466 

 

ПЛАН работы 

территориальной психолого-медико-педагогической комиссии  

на 2018-2019 учебный год 

 

 Направления деятельности, мероприятия Сроки 

проведения 

Место проведения Ответственные  

1. Организационно-практическая деятельность 

1.1. Планирование работы ТПМПК август Комитет по образованию, Председатель 

ТПМПК 

1.2. Подготовка  и заключение договоров о 

взаимодействии ТПМПК с ГОБУЗ ОЦГБ и ОО 

август Комитет по образованию секретарь 

ТПМПК 

1.3. Комплексное психолого-медико-педагогическое 

обследование детей в возрасте от 0 до 18 лет 

(заседания ТПМПК) 

   

1.3.1. - по определению образовательного маршрута 

обучающихся ОО, доукомплектованию групп 

компенсирующей, комбинированной 

направленности МДОО 

в течение 

года 

Комитет по образованию, 

образовательные 

организации 

Члены 

ТПМПК 

1.3.2. - по определению особых условий сдачи ГИА. в течение 

года 

Комитет по образованию, 

образовательные 

организации 

Члены 

ТПМПК 

1.3.3. - по определению образовательного маршрута детей март-май  МДОО Члены 



 3 

дошкольного возраста (выездные заседания 

ТПМПК)  

по 

отдельному 

графику 

ТПМПК 

1.4. Совещания членов ТПМПК    

1.4.1. Об организации деятельности ТПМПК в новом 

учебном году 

сентябрь Комитет по образованию, 

образовательные 

организации 

Председатель 

ТПМПК 

1.4.2. Об итогах работы ТПМПК за учебный год май Комитет по образованию, 

образовательные 

организации 

Председатель 

ТПМПК 

2. Консультативная деятельность 

2.1. Консультации  

 

   

2.1.1. Индивидуальные консультации для членов 

психолого- медико-педагогических консилиумов  по 

вопросам оформления документов для 

предоставления на ТПМПК 

По 

потребности 

Комитет по образованию, 

образовательные 

организации 

Секретарь 

ТПМПК 

2.1.2. Индивидуальные консультации для родителей по 

вопросам предупреждения и коррекции недостатков 

в физическом и (или) психическом развитии и (или) 

отклонений в поведении детей 

По 

потребности 

Комитет по образованию Члены 

ТПМПК 

2.1.3. Индивидуальные консультации для детей  с 15 лет, 

самостоятельно обратившихся в ТПМПК 

По 

потребности 

Комитет по образованию Члены 

ТПМПК 

2.2. Пропаганда педагогического опыта 

 

   

2.2.1. Участие в работе площадки: «Равные среди равных: 

инклюзивное образование в меняющемся мире» в 

рамках Августовского педагогического совещания 

28.08.2018 Комитет по образованию 

образовательные 

организации 

Председатель, 

члены  

ТПМПК 



 4 

работников образования Мурманской области 

2.2.2. Участие в работе регионального форума 

педагогических работников по инклюзивному 

образованию 

25.10.2018 Комитет по образованию 

образовательные 

организации 

Председатель, 

члены 

ТПМПК 

2.2.3. Ярмарка педагогических идей  

 «Дифференцированная диагностика нарушений 

развития речи у детей с различными нарушениями 

развития» 

- практический материал учителя-логопеда для 

осуществления работы по преодолению алалии. 

ноябрь ГМО учителей-логопедов руководитель 

ГМО 

2.2.4. Семинар – практикум учителей-логопедов 

 «Основные направления системы коррекционно-

развивающей работы с неговорящими детьми». 

Теоретическая часть: 

Особенности работы учителя – дефектолога с 

неговорящими детьми; 

Алалия: моторная, сенсорная, сенсомоторная. 

Методика коррекционной работы. 

Практическая часть: 

Открытый показ индивидуального занятия  с 

безречевым ребенком 

Мастер-класс  (показ видеоролика занятий с детьми 

ОВЗ) 

декабрь-

февраль 

ГМО учителей-логопедов руководитель 

ГМО 

3. Информационно-просветительская деятельность 

3.1. Размещение информации о работе ТПМПК на сайте 

комитета по образованию 

По 

потребности 

Комитет по образованию Секретарь 

ТПМПК 

3.2. Письменное информирование участников 

образовательной деятельности об изменениях в 

По 

потребности 

Комитет по образованию Секретарь 

ТПМПК 



 5 

сфере образования детей с ограниченными 

возможностями здоровья 

3.3. Использование средств массовой информации 

«ОЛТВ» газета «Заполярная руда» в пропаганде 

вопросов, находящихся в компетенции ТПМПК 

По 

потребности 

Комитет по образованию Секретарь 

ТПМПК 

4. Аналитическая деятельность 

4.1. Мониторинг    

4.1.1. Учет данных о детях с ограниченными 

возможностями здоровья 

В течение 

года 

Комитет по образованию, 

образовательные 

организации 

Секретарь 

ТПМПК 

4.1.2. Учет детей, прошедших ТПМПК для составления 

отчета о деятельности ТПМПК в учебном году 

май Комитет по образованию Секретарь 

ТПМПК 

4.2. Составление аналитического отчёта о проделанной 

работе в Центральную психолого-медико-

педагогическую комиссию Мурманской области 

май Комитет по образованию Председатель, 

секретарь 

ТПМПК 

5. Оформление документации 

5.1. Ведение установленной документации ТПМПК В течение 

года 

Комитет по образованию Секретарь 

ТПМПК 

5.2. Формирование карт детей, прошедших обследование 

в ТПМПК 

В течение 

года 

Комитет по образованию Секретарь 

ТПМПК 

 


